Sixième châtiment du scandaleux: Il tombe dans la fosse, c'est-à-dire dans la fange et la boue. Ils ont creusé devant moi un précipice, dit le Psalmiste, et ils y tombent eux-mêmes: *Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam* (Lvi. 7). Celui qui creuse un précipice y tombera, dit l'Ecclésiaste: *Qui fodit foveam, incidet in eam* (x. 8). Il le creuse pour les autres; c'est avant tout pour lui-même.

Huitième châtiment du scandaleux: Il se perd. Celui qui prend un serpent en est mordu; celui qui tient du feu dans sa main se brûle avant de brûler les autres: ainsi le scandaleux se fait beaucoup de mal, il se suicide avant de nuire aux autres et de les assassiner. C'est l'abeille qui se tue en voulant piquer.....

Les impies, dit le Psalmiste, ont tiré leur glaive; ils ont tendu leur arc pour renverser le pauvre et le faible, pour égorger ceux qui ont le cœur droit. Que leur glaive entre dans leur cœur, et que leur arc soit brisé (1).

Les scandaleux qui n'épargnent pas les autres, dit saint Bernard, se blessent eux-mêmes; ils tuent et se tuent: *Non parcunt suis, non parcunt sibi: perimentes pariter et pereuntes* (Serm. in Psal.). Les scandaleux, dit encore saint Bernard, sont frappés d'autant de morts terribles qu'ils donnent de pernicieux exemples: *Tot mortibus digni sunt, quot exempla transmittunt* (In Psal.).

Neuvième châtiment du scandaleux: L'opprobre, et l'opprobre

(1) *Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt arcum suum, ut dejiciant pauperem et inopem, ut trucident rectos corde. Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur* (xxxvi. 14. 15).

aux yeux de Dieu et des hommes..... Oûi, pécheurs, l'ignominie, la dégradation vous suit, vous en êtes environnés et remplis : *Repletus est ignominia* (Habacuc. II. 16). Acceptez ce breuvage, enivrez-vous-en, et dormez : *Bibe, et consopire* (Id. II. 16). Toutes vos infamies et vos turpitudes vous seront jetées à la face ; un mépris souverain et universel tombera sur vous.....

Je vous livrerai à un opprobre éternel, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, et à une ignominie qui jamais ne sera effacée par l'oubli : *Dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam eternam, quæ nunquam oblivione delebitur* (XXIV. 40).

Dixième châtiment : Une affreuse mort attend le scandaleux. Celui qui scandalise pendant sa vie aura une fin terrible, disent les Proverbes : *Qui decipit justos in via sua, in interitu suo corrueat* (XXVIII. 10).

Parce que tu as dépouillé les autres de leurs vertus par tes scandales, tous te dépouilleront et te mettront à nu, dit le prophète Habacuc : *Quia tu spoliasti, spoliabunt te omnes* (II. 8).